



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 452
Processo Adm Nº 068.12021
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

PARECER JURÍDICO CONCLUSIVO Pregão Eletrônico nº **003/2022**

Do: Procurador Geral da Câmara Municipal

Ao Sr. Presidente da Câmara Municipal de Açailândia.

Assunto: Licitação - Pregão Eletrônico n. **003/2022**.
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição material de limpeza e utensílios domésticos objetivando atender as necessidades da câmara Municipal de Açailândia – MA.

RELATÓRIO/ FUNDAMENTAÇÃO

Nos foi enviado procedimento licitatório em epígrafe para análise e parecer jurídico. Em análise ao procedimento licitatório, verifica-se que se trata de Processo Licitatório na modalidade **Pregão Eletrônico**, que visa **Registro de Preços para eventual aquisição material de limpeza e utensílios domésticos**, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Açailândia/MA, tendo como valor máximo a ser licitado o montante **R\$ 122.207,39 (cento e vinte e dois mil duzentos e sete reais e trinta e nove centavos)**. Abaixo encontra-se as relações dos vencedores e seus respectivos valores atualizados e em homologação:

a) - GGT - COMERCIO LTDA = **R\$ 85.165,96**.

VALOR TOTAL EM HOMOLOGAÇÃO: R\$ 85.165,96.

Verifica-se que o edital foi redigido dentro das normas consignadas na **Lei 10.520/2002**, **Decreto 10.024/2019** e **Lei 8.666/93** e a modalidade escolhida entendo que está correta, em razão do objeto, consoante parecer prévio da Procuradoria Jurídica (Parecer Jurídico referente ao **Pregão Eletrônico 003/2022**), tendo ainda designada data para abertura das propostas dia e sessão de disputa de preço para o dia **07/01/2022** às 09:30HS.

O aviso contendo resumo do edital foi devidamente publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão - **DOE** de **23/12/2021**, portanto publicada dentro do prazo mínimo de antecedência exigido para respectiva modalidade licitatória, atendendo ao encaminhamento da pregoeira oficial da Câmara Municipal, citando a identificação eletrônica sob o nº **168321**, referente ao processo em epígrafe.

De igual forma foi publicado no mural de licitações da Câmara Municipal de Açailândia, bem como no Portal do Município (<http://www.cmacailandia.ma.gov.br/>).

Verifica-se que o procedimento licitatório, refere-se a itens, conforme especificado no anexo I do Edital, dos quais houve disputa e lances, conforme ata e relatório, sendo esta pelo meio eletrônico, nos termos do edital, restando classificadas as empresas que apresentaram propostas de melhor valor, por ocasião da disputa e dos lances, consoante relatório de vencedores do processo.



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 453
Processo Adm Nº 068/2021
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Posteriormente, foi aguardado o prazo legal para que a(s) referida(s) empresa(s) que apresentou melhor proposta enviasse proposta final, passando para análise da documentação de habilitação da empresa classificada consoante relatório de vencedores de processo final, enviado pelo pregoeiro e comissão de apoio, tendo sido julgado em conformidade, consoante as exigências do edital, sendo declarada vencedora e adjudicado o objeto do certame a referida licitante, consoante consta da ata de adjudicação inclusa aos autos, que dispõe:

GGT - COMERCIO LTDA - Tipo: Ltda/Eireli - LC123: Sim -
Documento 04.714.931/0001-02 - Endereço:
RUA 26, AVENIDA PRINCIPAL QUADRA 40 - CEP: 65930000 -
UF: MA - Município: - Telefone: (99)
99171-1528

Código Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total	
0001	ÁGUA SANITÁRIA, COM CLORO ATIVO, AÇÃO ALVEJANTE, 1 LITRO CX C/12 UNIDADES.	Olimpo Olimpo	50 UND	R\$ 23,78	1.189,00	
0002	BALDE PRETO PLÁSTICO 12 LITROS. Unijet Unijet	7 UND	R\$ 11,38	79,66		
0003	CADEADO EM LATÃO TRADICIONAL, TAMANHO 40/60.	Gold Gold	50 UND	R\$ 21,95	1.097,50	
0004	CERA LIQUIDA 750 ML CX C/12 UNIDADES. Triex Triex	50 UND	R\$ 47,26	2.363,00		
0005	CESTO P/LIXO 10 LITROS	9321	MB MB	30 UND	R\$ 5,50	165,00
0006	CESTO P/LIXO TELADO 50 LITROS C/TAMPA MB MB	20	UND	R\$ 27,50	550,00	
0007	COADOR DE PANO P/CAFÉ. Dantex Dantex	25 UND	R\$ 4,15	103,75		
0008	COLHERES DESCARTÁVEIS, USO GERAL, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	Prafesta Prafesta	100 UND	R\$ 2,88	288,00	
0009	COPO DESCARTÁVEL P/ÁGUA 200ML PCT C/25 X 100 UNIDADES.	Fonplast Fonplast	150 UND	R\$ 5,93	889,50	
0010	COPO DESCARTÁVEL P/ÁGUA 300ML PCT COM 25 X 100 UNIDADES.	Fonplast Fonplast	150 UND	R\$ 7,56	1.134,00	
0011	COPO DESCARTÁVEL P/CAFÉ CX C/50 X 100 UNIDADES.	Cristalcop Cristalcop	100 UND	R\$ 63,99	6.399,00	
0012	DESENGORDURANTE 500 ML CX C/12 UNIDADES.	Ypé Ypé	50 UND	R\$ 48,63	2.431,50	
0013	DESINFETANTE DE USO GERAL, AROMA VARIADOS, GERMICIDA E BACTERICIDA CASA, OU SIMILAR DE 1 LITRO CX C/12 UNIDADES.	Start Start	200 UND	R\$ 25,99	5.198,00	
0014	DESINFETANTE LIMPEZA PESADA, USO GERAL PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES, 500 ML CX C/24 UNIDADES.	Kalipto Kalipto	80 UND	R\$ 74,99	5.999,20	
0015	DESODORIZADOR DE AMBIENTES, APLICAÇÃO AEROSSOL, 360 ML.	Air Reckitt Air Reckitt	120 UND	R\$ 7,49	898,80	
0016	DESODORIZADOR PARA VASO SANITÁRIO EM PASTILHAS.	Nobre Nobre	100 UND	R\$ 1,49	149,00	
0017	DETERGENTE NEUTRO, EMBALAGEM COM					

Rua Ceará nº 662, Centro Açailândia - Maranhão



Folha Nº 454
Processo Adm Nº 068 12022
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

500 ML CX C/12 UNIDADES.
Oi Oi 75 UND R\$ 20,03 1.502,25
0018 DETERGENTE PARA PISO CX C/6 UNIDADES 5 LITROS.
Triex Triex 80 UND R\$ 14,09 1.127,20
0019 ESCOVA PARA LAVAR ROUPA, MATERIAL CORPO DE MADEIRAS, CERDAS SINTÉTICA.
Condor Condor 25 UND R\$ 1,49 37,25
0020 ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO, COM ESTOJO PLÁSTICO.
Incavas Incavas 30 UND R\$ 7,40 222,00
0021 ESPONJA DUPLA FACE. 3M 3M 30 UND R\$ 2,19 65,70
0022 FLANELA PARA LIMPEZA, MATERIAL ALGODÃO, TAMANHO 60 X 60, COR LARANJA.
Dantex Dantex 90 UND R\$ 2,40 216,00
0023 GARRAFA P/ CAFÉ 1 LITRO AUTOMÁTICA Invicta Invicta 6 UND R\$ 37,96 227,76
0024 JARRAS DE VIDRO 1,5 LITROS Civ Civ 10 UND R\$ 16,97 169,70
0025 LEITEIRA Nº 14 Dullar Dullar 10 UND R\$ 22,39 223,90
0026 LIMPA ALUMÍNIO 500 ML CX C/24 UNIDADES. Triex Triex 35 UND R\$ 39,83 1.394,05
0027 LIMPA VIDRO 500 ML CX C/12 UNIDADES. Nobre Nobre 40 UND R\$ 40,92 1.636,80
0028 LUSTRA MOVEIS SUPERFÍCIE, COM AROMA JASMIM E OUTROS, EMBALAGEM COM 200 ML.
Peroba Peroba 70 UND R\$ 4,19 293,30
0029 LUVAS MULTIUSO EM LÁTEX NATURAL, COM PALMA ANTIADERENTE, COM 1 PAR.
Mucambo Mucambo 20 UND R\$ 8,49 169,80
0030 PÁ P/LIXO C/CABO PEQUENA Plasmont Plasmont 15 UND R\$ 7,04 105,60
0031 PALHA DE AÇO 60 G PACOTE C/14 UNID. Assolan Assolan 30 UND R\$ 23,97 719,10
0032 PANO DE COPA. Dantex Dantex 50 UND R\$ 3,19 159,50
0033 PANO MULTIUSO, ANTIBACTÉRIA, PARA LIMPAR, DAR BRILHO, TAMANHO 60X35CM COM 5 UNIDADES.
Perfex Perfex 40 UND R\$ 5,64 225,60
0034 PEDRA SANITÁRIA C/REFIL. Nobre Nobre 80 UND R\$ 1,91 152,80
A autenticidade do documento pode ser verificada no site <https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br>
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 14/01/2022 às 16:04:40.
Código verificador: 1C9CC5
Página 2 de 2
0035 PILHA ALCALINA AA. Panasoni Panasoni 100 UND R\$ 2,48 248,00
0036 PILHA ALCALINA AAA. Panasoni Panasoni 100 UND R\$ 3,92 392,00
0037 PRATOS DESCARTÁVEIS, USO GERAL, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.
Fonplast Fonplast 30 UND R\$ 159,99 4.799,70
0038 LÂMPADA FLORESCENTE 40W. Oourolux Oourolux 200 UND R\$ 7,99 1.598,00
0039 RODO DE BORRACHA 40 CM C/CABO EM MADEIRA.
Toq Toq 30 UND R\$ 11,65 349,50
0040 SABÃO EM BARRA 1.000G CAIXA C/10 UNIDADES.
Ypé Ypé 20 UND R\$ 60,00 1.200,00
0041 SABÃO EM PÓ EMBALAGEM DE 500G, APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GERAL, CAIXA C/24 UNIDADES.
BenTiVi BenTiVi 50 UND R\$ 44,96 2.248,00
0042 SABONETE EM PEDRA. FlorYpé FlorYpé 25 UND R\$ 2,23 55,75
0043 SABONETE LÍQUIDO PARA MÃOS



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 455
Processo Adm Nº 088.62021 e
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

GLICERINADO 250 ML.
Guarapas Guarapas 35 UND R\$ 5,00 175,00
0044 SACO PLÁSTICO P/ LIXO REFORÇADO 100
LITROS, EMBALAGEM COM 05 UNIDADES.
Maxx Maxx 500 UND R\$ 27,99 13.995,00
0045 SACO PLÁSTICO P/ LIXO REFORÇADO 15
LITROS, EMBALAGEM COM 20 UNIDADES.
Maxx Maxx 500 UND R\$ 4,42 2.210,00
0046 SACO PLÁSTICO P/ LIXO REFORÇADO 30
LITROS, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.
Maxx Maxx 1.200 UND R\$ 2,10 2.520,00
0047 SACO PLÁSTICO P/ LIXO REFORÇADO 50
LITROS, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.
Maxx Maxx 1.200 UND R\$ 2,08 2.496,00
0048 TALHERES (COLHER). S.Q S.Q 100 UND R\$ 1,72 172,00
0049 TALHERES (FACA). S.Q S.Q 100 UND R\$ 5,44 544,00
0050 TALHERES (GARFO). S.Q S.Q 100 UND R\$ 5,23 523,00
0051 VASSOURA DE PALHA. Artesã Artesã 25 UND R\$ 18,12
453,00
0052 VASSOURA DE PELO COM CABO DE MADEIRA. Toq Toq 25
UND R\$ 14,78 369,50
0053 VASSOURA P/VASO SANITÁRIO. Import Import 30 UND
R\$ 5,50 165,00
0054 LIQUIDIFICADOR BIVOLTS Mondial Mondial 3 UND R\$
244,64 733,92
0055 BACIA COM TAMPA Santana Santana 10 UND R\$ 15,30
153,00
0056 CUSCUZEIRA Nº 22 Dullar Dullar 5 UND R\$ 115,25 576,25
0057 BANDEIJA INOX RETANGULAR Dullar Dullar 5 UND R\$
78,60 393,00
0058 BANDEIJA INOX REDONDA Dullar Dullar 5 UND R\$ 127,24
636,20
0059 FUNIL GRANDE MB MB 5 UND R\$ 14,25 71,25
0060 LEITEIRA DE 1,5 LT Dullar Dullar 5 UND R\$ 62,70 313,50
0061 MASCARA DESCARTÁVEL TRIPLA COM
ELÁSTICO AZUL 50UN
Nobre Nobre 300 UND R\$ 16,85 5.055,00
0062 DISPENSER PARA COPOS Nobre Nobre 10 UND R\$ 46,77
467,70
0063 DISPENSER SABONETE LÍQUIDO Nobre Nobre 10 UND R\$
23,13 231,30
0064 CAIXA TÉRMICA 115 LITROS Obba Obba 1 UND R\$
1.293,99 1.293,99
0065 ESCADA MULTIFUNCIONAL 4X4 16 DEGRAUS Mor Mor 1
UND R\$ 762,07 762,07
0066 PULVERIZADOR BORRIFADOR SPRAY Nobre Nobre 10
UND R\$ 7,95 79,50
0067 CONJUNTO DE POTES DE VIDRO 4 PEÇAS Civ Civ 5 UND
R\$ 283,26 1.416,30
0068 CONJUNTO DE CHÍCARAS Civ Civ 1 UND R\$ 230,65 230,65
0069 CESTO PLÁSTICO REDONDO COM TAMPA DE
SOBREPOR CAPACIDADE DE 100 LITROS
Inplast Inplast 5 UND R\$ 79,99 399,95
0070 CONJUNTO LIXEIRA AZUL (RECICLÁVEL) E
MARROM (ORGÂNICO) CAP. 90 A 100L.
CONJUNTO DE LIXEIRA COMPOSTO DE DOIS
CESTOS CILÍNDRICOS EM MADEIRA
Plasbox Plasbox 1 UND R\$ 255,71 255,71

TOTAL DO VENCEDOR R\$ 85.165,96

Denota-se que analisando os autos, bem como a documentação apresentada pelas empresas declaradas vencedoras, pela Pregoeira e Comissão de Apoio, constou que as mesmas cumpriram e ou atende as exigências contidas no edital e na Lei de Licitações e, as respectivas propostas vencedoras foi a de melhor e menor preço nos termos do edital.



Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ nº 12.143.442/0001-76

Folha Nº 456
Processo Adm Nº 068/2021
Câmara Municipal de Açailândia
CNPJ: 12.143.442/0001-76

Todos os licitantes tomaram conhecimento do resultado na própria sessão do pregão eletrônico, não havendo manifestação quanto a intenção de recorrer.

CONCLUSÃO

Diante o exposto, e, em razão da consulta realizada, entende-se que o procedimento licitatório é absolutamente hígido formalmente, não havendo qualquer irregularidade visível em seu procedimento.

Assim, cumprida as exigências legais no presente procedimento licitatório, no nosso entendimento o mesmo deve ser encaminhado ao Gestor da Câmara Municipal de Açailândia para decidir pela homologação ou não do presente processo licitatório, bem como pela ratificação dos atos praticados, com posterior publicação dos respectivos atos.

Este é nosso entendimento jurídico.

É o parecer.

Para apreciação da Autoridade Superior.

Açailândia 14 de JANEIRO de 2022.

**RICARDO
MELO E SILVA**

Ricardo Melo e Silva
Procurador Geral da Câmara Municipal
De Açailândia
Portaria nº 004/2021

Rua Ceará nº 662, Centro Açailândia - Maranhão

Assinado de forma digital
por RICARDO MELO E SILVA
Dados: 2022.01.17 12:04:32
-03'00'